РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2025 №2480 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 16.03.2020

№ 475

В целях приведения муниципального правового акта Администрации

города Таганрога в соответствие с действующим законодательством

постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога

от 16.03.2020 № 475 «О выдаче разрешения на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов

беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов

над территорией муниципального образования «Город Таганрог», посадки

(взлета) на расположенные в границах муниципального образования

«Город Таганрог» площадки, сведения о которых не опубликованы

в документах аэронавигационной информации» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 признать утратившим силу.

1.2. Пункт 3 признать утратившим силу.

1.3. В пункте 5 слова «по вопросам транспорта ‒ начальника управления

транспорта Беликова Д.С.» заменить словами «по вопросам экономики

Шеховцова О.А.».

1.4. В приложении:

1.4.1. Абзац второй подпункта 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 признать

утратившим силу.

1.4.2. Пункт 2.2 раздела 2 дополнить подпунктами 2.2.6 и 2.2.7

следующего содержания:

«2.2.6. Копия свидетельства о страховании ответственности за вред,

который может быть причинен в связи с выполнением авиационных работ.

2.2.7. Копия договора обязательного страхования жизни и здоровья

членов экипажа пилотируемого воздушного судна при исполнении ими

служебных обязанностей.

Представляемые копии документов должны быть заверены

в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2025. Национальный стандарт Российской

Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=104813&dst=100009&field=134&date=15.07.2025

2

издательскому делу. Организационно-распорядительная документация.

Требования к оформлению документов, утвержденным Приказом Росстандарта

от 26.06.2025 № 622-ст.».

1.4.3. В пункте 2.4 раздела 2 слова «управлением транспорта

Администрации города Таганрога» заменить словами «Управлением

транспорта г. Таганрога».

1.4.4. В пункте 2.5 раздела 2 слова «управление транспорта

Администрации города Таганрога» заменить словами «Управление транспорта

г. Таганрога».

1.4.5. В абзаце первом пункта 2.7 раздела 2 слова «управлением

транспорта Администрации города Таганрога» заменить словами

«Управлением транспорта г. Таганрога».

1.4.6. В абзаце втором пункта 2.7 раздела 2 слова «управлением

транспорта Администрации города Таганрога» заменить словами

«Управлением транспорта г. Таганрога».

1.4.7. В пункте 2.8 раздела 2 слова «главе Администрации города

Таганрога» заменить словами «Главе города Таганрога».

1.4.8. Раздел 2 дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:

«2.11. Случаи, при которых не требуется обращение за разрешением:

2.11.1. При выполнении полетов беспилотного воздушного судна

при авиационно-химических работах на высотах менее 30 метров от земной

или водной поверхности на удалении более 5 км от контрольных точек

аэродромов и 2 км от посадочных площадок.

2.11.2. При выполнении визуальных полетов беспилотных воздушных

судов с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах

прямой видимости:

на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности

на удалении 30 км и более от контрольных точек аэродромов и 5 км и более

от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения полетов,

специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный

или местный режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного

пространства над местами проведения в соответствии;

с Федеральным законом от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О государственной

охране» охранных мероприятий и над местами проведения в соответствии

с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий

и официальных спортивных соревнований;

на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности

на удалении от 10 до 30 км от контрольных точек аэродромов и от 2 до 5 км

от посадочных площадок вне запретных зон, зон ограничения полетов,

специальных зон, вне воздушного пространства, в котором введены временный

или местный режимы, кратковременные ограничения, а также вне воздушного

пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом

от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О государственной охране» охранных мероприятий

и над местами проведения в соответствии с законодательством Российской

Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных соревнований.

3

2.11.3. При выполнении полетов воздушных судов над населёнными

пунктами в целях осуществления мероприятий по спасению жизни и охране

здоровья людей, а также для пресечения и раскрытия преступлений на высоте,

обеспечивающей реализацию указанных мероприятий, с возложением

ответственности за обеспечение безопасности полетов на уполномоченное

лицо, организующее такие полеты.

В указанных в настоящем подпункте случаях разрешается посадка (взлет)

в границах территории муниципального образования «Город Таганрог»

на площадки, сведения о которых не опубликованы в документах

аэронавигационной информации, при обеспечении безопасности

их выполнения уполномоченным лицом, организующим полеты.».

1.5. Приложение № 1 к Положению о выдаче разрешения

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов

привязных аэростатов над территорией муниципального образования

«Город Таганрог», посадки (взлета) на расположенные в границах

муниципального образования «Город Таганрог» площадки, сведения о которых

не опубликованы в документах аэронавигационной информации, изложить

в редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики

Шеховцова О.А.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

4

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 08.10.2025 № 2480

«Приложение № 1

к Положению о выдаче разрешения

на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных

полетов воздушных судов, полетов

беспилотных воздушных судов, подъемов

привязных аэростатов над территорией

муниципального образования

«Город Таганрог», посадки (взлета)

на расположенные в границах

муниципального образования «Город

Таганрог» площадки, сведения о которых

не опубликованы в документах

аэронавигационной информации

Главе города Таганрога

_______________________________
(Ф.И.О.)

от_______________________________

_______________________________

_______________________________,
(наименование юридического лица;

фамилия, имя, отчество физического лица)

_________________________________

______________________________ ,
(адрес места нахождения/жительства)

телефон:________________________,

факс____________________________,

эл.почта:________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на выполнение авиационных

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов

с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов

привязных аэростатов над территорией муниципального

образования «Город Таганрог», посадки (взлета) на расположенные

5

в границах муниципального образования «Таганрог» площадки,

сведения о которых не опубликованы в документах

аэронавигационной информации

Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией

муниципального образования «Город Таганрог»:

____________________________________________________________________
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов,

полетов БВС, посадки (взлета) на площадку)

с целью:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________,

на воздушном судне:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________,
(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак

воздушного судна (если известно заранее)

место и способ использования воздушного пространства:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________,
(район проведения и маршрут подхода и отхода к месту выполнения:

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов; маршрут подхода

и отхода к месту выполнения посадки (взлета) на площадку; адресный ориентир и GPS-координаты: точки

подъема привязного аэростата, расположения посадочной (взлетной) площадки, точки взлета/посадки БВС,

центра зоны полетов БВС; радиус полетов БВС; наряд сил и средств для выполнения авиационных работ;

количество подъемов  (заходов) воздушного судна для выполнения парашютных прыжков) высота

использования воздушного пространства:
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.
(максимальная высота проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов БВС, подъема

привязного аэростата, воздушного судна, следующего к (от) посадочной площадке, к (от) точке выброса

парашютистов)

Срок использования воздушного пространства:

дата начала использования: _______________,

дата окончания использования: _____________,

время использования воздушного пространства:

____________________________________________________________________.
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства)

Приложение:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.
(документы, прилагаемые к заявлению)

6

Результат рассмотрения заявления прошу выдать на руки или направить

по адресу (электронному): ____________________________________________,

иное:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.

«___» ___________ 20__ г.            ________________/_____________________».
                                                                   (подпись/расшифровка подписи)

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко